Администрация Хвойнинского муниципального района

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

Администрации Хвойнинского муниципального района

и урегулированию конфликта интересов

14.04.2017 года                                                                                             № 3
 р.п. Хвойная
Место проведения заседания:

р.п. Хвойная, ул. Красноармейская, д.11

	Председатель комиссии, заместитель Главы Администрации района
	Перевалова И.Н.

	Управляющая Делами Администрации района, председатель комитета по организационным и общим вопросам,  заместитель председателя комиссии
	Носова Р.П.

	Секретарь  комиссии,  главный специалист комитета по организационным и общим вопросам
	Кучис Е.В.

	Присутствовали

	Начальник юридического отдела комитета по организационным и общим вопросам
	Федорова И.В.

	Заведующая организационным отделом комитета по организационным и общим вопросам
	Суровяткина А.А.

	Начальник ОБУ «Хвойнинская райветстанция», представитель общественного Совета при  Администрации    Хвойнинского   муниципального   района
	Калиничева З.И.

	Председатель Хвойнинского районного женсовета регионального отделения Союза женщин России,
представитель общественного Совета при  Администрации    Хвойнинского   муниципального   района
	Новожилова Е.А.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О представлении гражданином при принятии на должность муниципальной службы Хвойнинского муниципального района неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу: Кучис Е.В.,  главного специалиста комитета по организационным и общим вопросам:

«Кадровой службой Администрации Хвойнинского муниципального района на Главу района направлена докладная записка о предоставлении ... при поступлении на должность муниципальной службы неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в  Российской Федерации», Федеральным законом  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Указом  Президента РФ от 18.05.2009 N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера":
граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Сроки представления сведений установлены следующие:
В ст. 16 Закона N 25-ФЗ установлено, что при поступлении на муниципальную службу гражданин предоставляет сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
       Пунктом  9 ст. 13 Закона N 25-ФЗ установлены ограничения, связанные с муниципальной службой «1. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае: ... непредставления предусмотренных настоящим Федеральным законом, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу.»

... назначен на   должность начальника отдела  по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации Хвойнинского муниципального  района с 20  сентября  2016   года, перед его принятием специалистом кадровой службы ему разъяснен порядок приема на муниципальную службу в Администрацию района, пакет документов, которые необходимо представить, дано направление для прохождения медицинского обследования при поступлении на муниципальную службу.

Так же даны рекомендации по заполнению «Справки о доходах» при поступлении гражданина на муниципальную службу, оказана консультационная помощь в заполнении формы.
При проведении проверки представленных документов установлено, что при приеме на работу были предоставлены неполные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на ... и его супругу ... (не заполнен должным образом раздел 4 «Сведения о счетах в банках  и иных кредитных организациях»).

... кадровой службой было указано на необходимость обязательной доработки представленных сведений и представления в кадровую службу Справок о доходах, с учетом выявленных недоработок,   в срок до 10.10.2016 года.

Кадровой службой в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 года N 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению", постановлением Новгородской областной Думы от 25.04.2012  года № 140-5 ОД  « О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной службы, и  муниципальными служащими Новгородской области, и соблюдения  муниципальными служащими Новгородской области требований к служебному поведению»,  проведена проверка сведений, представленных  …, при поступлении на муниципальную службу, а именно:

1. о признании   недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

2. об осуждении   к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;

3. наличие (отсутствие) судимости и (или) факта уголовного преследования либо прекращение уголовного преследования;

4. о выходе из гражданства Российской Федерации,   о приобретении гражданства иностранного государства;

5. о прекращении гражданства Российской Федерации, прекращении гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретении им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

6. о наличии гражданства иностранного государства (иностранных государств), за исключением случаев, когда муниципальный служащий является гражданином иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе.

В результате проверочных мероприятий выявлено, что ограничения и запреты,  установленные Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» соблюдаются, нарушений не  установлено.

В связи с не предоставлением полного пакета документов провести проверку представленных сведений по имуществу и доходам не представлялось возможным.

Так же, кадровой службой проведено ознакомление ... с Памяткой для муниципальных служащих по  противодействию коррупции, а также с Обзором практики применения судами в 2014-2016 годах законодательства РФ при рассмотрении споров, связанных с наложением дисциплинарных взысканий за несоблюдение требований законодательства о противодействии коррупции, лично и  под роспись.

По данному вопросу были подготовлены и направлены 3 докладных записки Главе района (17.10.2016, 20.02.2017, 06.04.2017). ... неоднократно напоминалось о предоставлении полного пакета документов.

Заместителю Главы администрации района .. (курирующей данный отдел) данная информация для сведения доведена.

На 10.04.2017 года .. не представлены:

Сведения необходимые при поступлении;

Сведения за 2016 год.»
Комиссия заслушала информацию о проведенных кадровой службой Администрации района мероприятиях по предоставлению сведений ...
На заседание комиссии был приглашен и надлежащим образом уведомлен ..., начальник отдела по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации района.

Комиссия заслушала пояснения ... , который пояснил:
«По факту предоставления данных в комитет по организационным и общим вопросам Администрации Хвойнинского муниципального района по установленной форме с заполнением справки о доходах, расходах, о справках имущественного характера сообщаю следующее.
По мере сбора необходимых документов, находящихся в домашнем архиве на меня и мою супругу свидетельства о регистрации прав на собственности движимого и недвижимого имущества были представлены в срок.

Для заполнения раздела 4 «Сведения о счетах в банках  и иных кредитных организациях», мною был направлен запрос в форме заявления от 20.09.2016 года через ОАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе в пос. Хвойная.

На основании устного запроса по сбербанковским картам, открытым в Московской области в г. Реутове, мне пояснили, что в базе данных Хвойнинского отделения и в базе отделений Новгородской области  «Сбербанка России» данные сведения отсутствуют.

По получению ответа на запрос неоднократно обращался в «Сбербанка России» в течение месяца. Узнал о поступлении ответа на мой запрос приблизительно в декабре месяце, при очередном посещении Сбербанка, документы датированы 21 октября 2016 года, в которых отсутствовала информация, согласно требуемого запроса. Оповещение по мобильному телефону, указанному в заявлении не поступало.
Информация была получена после регистрации в личном кабинете «Сбербанка России».

Не представленная информация будет исполнена в кратчайшие сроки».

Копии заявления на выдачу подробной справки по счетам банковских карт от 20.09.2016, выписки от ПАО «Сбербанк России» от 21.10.2016 № 108-09-17/86291538 и от 21.10.2016 № 108-09-21/86291538 переданы комиссии на рассмотрение.

Выступили: Перевалова И.Н., Носова Р.П., Федорова И.В.
Решили:
1. Установить, что решения комиссии по вопросам повестки дня принимается путем открытого голосования простым большинством голосов. Состав комиссии – 7 человек. Присутствовали – 7 человек.

Голосуют по данному вопросу 7 человек.

	Результаты голосования:
	«за»
	7
	человек

	«против»
	0
	человек

	«воздержались»
	0
	человек

2. Установить, что сведения, о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,   представленные муниципальным служащим  ..., начальником отдела по вопросам жизнеобеспечения и строительства,  в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» являются неполными.

	Результаты голосования:
	«за»
	7
	человек

	«против»
	0
	человек

	«воздержались»
	0
	человек

3. В виду отсутствия  умысла сокрытия сведений о полученных доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, комиссия рекомендует Главе Хвойнинского муниципального  района применить к муниципальному служащему конкретную меру юридической ответственности, в том числе в случае не предоставления в установленном порядке гражданином ... сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, произвести увольнение указанного гражданина в связи с утратой доверия.

	  Результаты голосования:
	«за»
	7
	человек

	«против»
	0
	человек

	«воздержались»
	0
	человек

4.  Указать  ...на недопустимость в дальнейшем   нарушений законодательства о противодействии коррупции.

	Председатель комиссии

	И.Н.Перевалова

	Секретарь комиссии

	Е.В.Кучис

	Члены комиссии:

	Р.П. Носова

	И.В.Федорова

	А.А.Суровяткина

	З.И. Калиничева

	Е.А. Новожилова